LA EXTENSION DEL GIRO PREPOSICIONAL "AD CON ACUSATIVO"
EN EL "DE RE RUSTICA"

Notable es el amplio uso que hace Varrón del acusativo acompañado de la preposición *ad*.

Con *idoneus* hallamos una competencia entre el dativo y el acusativo acompañado de *ad*; dativo en I-5-2: *idonei iis qui agrum colere volunt*; III-14-1: *nam et idoneus sub dio sumendus locus cochleariis*; acusativo con *ad* en: (II-4-16) *ad sacrificium idonei*; II-7-15: *ad rem militarem idonei*; II-6-3: *ad seminationem onagrus idoneus*; III-6-5: *ad agri culturam idoneum est et ad substramen pullorum*; en II-10-4 aparece *idonei* entre *apta* y *appositissimi*, que van seguidos de *ad* y acusativo: «*non omnis apta natio ad pecuariam, quod neque Bastulus neque Turdulus idonei, Galli appositissimi, maxime ad iumenta*. Con la construcción gerundial usa siempre el acusativo con *ad*; I-23-6: *quaedam loca eadem alia ad serendum idonea*; II-5-13: *maxime idoneum tempus ad concipiendum*; III-9-6: *ad proeliandum... idonei*; en II-1-16 aparecen juntas las construcciones de dativo y de acusativo con *ad*: *neque eadem loca aestiva et hiberna idonea omnibus ad pascendum*.

Con *aptus* encontramos las dos construcciones: dativo en I-24-4: *aptam esse utrique eandem fere culturam*; II-1-18: *nam ut suillo pecori a favonio ad aequinoctium vernum putant aptum*; II-4-5: *locus huic pecori aptus uliginosus*, acusativo con *ad* en: (I-13-6) *ad modum agri aptam*; (II-pref-5): *stercoratio ad fructus terrestres aptissima*; (II-1-4): *aptissimae ad vitam hominum*; (II-10-4) *non omnis apta natio ad pecuariam*; (III-9-4) *ad partiones sunt aptiores*; (III-16-14) *aptissimum ad sanitatem apium* y dos veces con gerundivo o gerundio: (I-27-2) *aptiores facere ad accipiendum imbrem*; (I-39-1) *apta sit ad serendum*.

La alternancia dativo/acusativo con *ad* se presenta también en la sintaxis de *satis esse*; dativo en (II-9-16): *villatico vero gregi in fundum satis esse duo*, acusativo con *ad* en (I-19-1): *Saserna ad iugera CC arvi boum iuga duo satis esse scribit*.

Como propio de la lengua hablada podemos considerar el

acusativo con *ad* que acompaña en el *De re rustica* al verbo *convenire* (Construcción que pasó a la lengua literaria pero que no se halla en César, el más purista) (I-19-1): *sed ego neutrum modum horum omnem ad agrum convenire puto et utrumque ad aliquem* (quizás pueda hablarse de una alternancia *ad/in* con acusativo, que también hallamos en Varrón).

Cabe destacar además la alternancia: acusativo con *ad*/dativo, como régimen del verbo *apparere*: acusativo con *ad* en (I-40-1) *apparet ad agricolas*, el dativo en III-2-14: *qui apparuit Varroni*.

Esta tendencia de Varrón a sustituir el dativo por el giro preposicional de acusativo con *ad* le ha llevado al empleo de *ad* con gerundivo en locuciones del lenguaje administrativo, en las que el dativo estaba consagrado por el uso; así frente a la construcción de Livio: VI-21-4: *quinqueviros Pomptino agro dividendo*; XXXI-4-2: *decemviros agro Samniti Apuloque... metiendo dividendoque crearet*, etc, en el *De re rustica* hallamos: (I-2-10) *alterum collegam tuum, viginti virum qui fuit ad agros dividendos Campanos, video huc venire*.

Esta tendencia tenía ya su antecedente en la lengua de Plauto (Cfr. LÖFSTEDT, *Syntactica*, I^a pag. 187 y sigs., y A. ERNOUT, *Revue de Philologie*, 1944 pag. 185 y sigs.); si bien en la lengua literaria de la época clásica aparecen pocos ejemplos de ella, los hallamos en esta obra de Varrón, que señala una continuidad de la lengua hablada (entre la lengua de Plauto y los orígenes de las lenguas romances en las que predominaría el acusativo con *ad* frente al dativo; cfr. BASSOLS, *Sintaxis Histórica de la Lengua Latina*, tomo I, pag. 311 y 312).

Usa indistintamente el acusativo solo y el giro preposicional de acusativo con *ad* (I-2-26): *aspicit ad Scrofam*; (II-10-8): *aspicit ad me*, frente a (I-3): *Stolo cum aspexisset Scrofam*; (III-2-9): *Axius aspicit Merulam*.

El tratado *De re rustica* presenta una estrecha competencia de «*ad*» y «*apud*» con acusativo; *ad* en: (I-2-12) *ad te enim rudem esse*, (I-17-3) *ad priorem dominum quid factitarint*, (II-1-16) *ad publicanum profitentur*, (II-11-12) *devertitur ad nos*, (III-2-12) *posse ad te fieri, inquit*, (III-3-9) *cum ad Ummidium hospitem Casini devertisset*; *apud* en: (I-2-28) *apud*

Sasernas; (2-4-16): *apud Plautum*; (II-5-18) *apud Atticum*; (II-11-11) *apud anticos quoque Graecos*; (II-11-11) *apud Caeciliium*; (III-2-12) *nisi si apud Seium Siculum fit mel*.

En algunos casos la competencia de «acusativo con *ad*»/«acusativo con *in*» ha llevado sin duda a la alternancia: «dativo»/«*ad* con acusativo»; así por ejemplo en el caso anteriormente citado: (I-19-1) *sed ego neutrum modum horum omnem ad agrum convenire puto*, frente a: (1-25) *in omne genus agri convenire*.

La alternancia de «*ad* con acusativo»/«*in* con acusativo» es frecuente en esta obra de Varrón; la segunda construcción la hallamos en: (I-38-3) *minime bonum equinum sed in segetes: in prata enim vel optimum*; (II-2-20): *in centenas oves hirtas singulos homines, in pellitas binos*; (II-7-1): *quos admissarios habeo, ut Atticus, singulos in feminas denas*; (II-10-10): *ego in octogenas hirtas oves singulos pastores constitui*, frente al acusativo con *ad* en: (II-3-10): *ad denas capras singulos parent hircos*; (II-4-7): *optimum ad admissuram tempus a favonio ad aequinoctium vernum*; (II-10-11): *ad equarum gregem quinquagenarium bini homines*.